.i:

t,il

'§1:.ii\r/ CMAS
.Ore€LflO MN'IPAL DÊ

§sFÊMffr{

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊruCN SOCIAL

CMAS/SORRISO
Municioal No 3

Ata no 01il2a24 - DA ELEIÇÃO DA MESA DTREToRA pARA BtÊNto zo24t2o26-
sÉrlua REUNÉo oRDINÁRn Do coNSELHo MUNTqpAL DE Aé§êiÉnêrA
SOCIAL DE SORRISO/MT - CMAS. Aos vinte e nove dias do mês de agosto do
ano de dois mil e vinte e quatro (29t08t2024), às 07h15min, reuniram-se
ordinariamente os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, para tratar
da seguinte pauta: a) Leitura discussão e votação da Ata No 01A,011,012 e 013 de
2024; b) Leitura das correspondências; c) Leitura das ResoluçÕes publicadas, sendo
elas No 012a 018 de 2024; d) Apresentação dos novos conselheiros; e) eleição da
mesa diretora do CMAS/Sorriso para biênio 202412026. Estiveram presenies na
reunião os conselheiros conforme registro de presença anexo. A reunião teve início
as 07h32min com a apresentação de todos os participantes, e cada um informou os
segmentos que representam, Iiderada pela Sra. Marciliana. Em seguida, a Sra.
Maristela fez uma explicação detalhada sobre o papel do Conselho. Esclareceu a
função do CMAS, destacando a sua importância fiscalizando o controle da política de
assistêncía social no município. [\Iaristela também informou sobre a necessidade de
eleger uma nova mesa diretora para o conselho. Segundo as diretrizes do mandato,o cargo de presidente deverá ser ocupado por um representante da área
governamental. Dessa forma, os representantes das Secretarias poderão se
candidatar para este cargo. O cargo de vice-presidente, por sua vez, deverá ser
preenchido por um representante dos segmentos não governamentais. Foi iniciado o
processo eleitoral parc a escolha da nova mesa diretora do Conselho Municipal de
Assistência Social (CMAS) de Sorriso-MT, com a candidatura espontânea dos
conselheíros presentes. Após a votação, foram eleitas, por maíoría dos votos, as
seguintes representantes: como Presidente a Sra. Ítíaristela Zanata e para a função
de Vice-presidente a Sra. Marciliana Cristina Oliveira de Araújo Binotto. As eleitas
agradeceram pela confiança dos conselheiros e assumiram o compromisso de
fortalecer as políticas de assistência social no município, visando uma gestão
participativa e eficiente no CMAS. Dando continuidade, após discussão em plenária
ficou acordado pela alteração do calendário de reuniÕes para as terceiras segundas
feiras de cada mês, porém apenas a proxima reunião ordinária será no dia
1910912024. Além disso, foi deliberado, de forma unânime, que será realizada uma
capacitação destinada a todos os conselheiros do CMAS, com o objetivo de
fortalecer o conhecimento sobre as atribuiçÕes do conselho, o funcionamento do
Sistema Único de Assistência Social (SUAS), e as normativas legais que regem a
política de assistência social. Essa capacitação visa aprimorar as competências
técnicas dos conselheiros, garantindo uma atuação mais qualificada e eficiente na
análise, fiscalização e deliberação de políticas públicas, conforme as diretrizes
estabelecidas pela Lei Orgânica de Assistência Social (LOAS) e demais marcos
regulatorios. Será definida uma data e informado no gruo de conversas online. A
presidente do CttíAS-Sorriso/MT, Sra. l\4aristela Zanata, deu por encerrada a
reunião, às 08h06min, agradecendo a todos pela presença e se despedindo. Nada
mais a registrar, eu, Raiza Lorenz Holzbach, secretária executiva, lavrei a presente

,$\

$

*

d]3 #r)

1

l

\/
CMAS

i6N5€tffô MüNltiPÀLOa
À55r SÍÊgCr À SÕ( tAt.

CONSELHO MUNICIPAL DE
AssrsrÊrucn soctAL

CMAS/SORRISO
Lei Municioal No 3.54312024

Ata, que após lida e aprovada em assembleia, vai assinada por mim e pelos
conselheiros presentes, conforme registro de presença anexo, parte integrante
desta.

Andressa Brito De N4oura

Rutiane Da Silva De Araújo

Andreia C ristina Hermann

Raquel Rosa Teixeira

ltlarciliana Cristina Oliveira de Araújo

Fabíana Uemura

Leidiane Scherer

Daniela Cristina Silveira Stel

It/a ristela Zanata

Karoline Vasconcelos

Eleida Marangon Debastiani

Aline dos Santos Moraes

Franciele Cristina Favero Justino da

Raiza Lorenz Ho

2

Katieli Ketlin Lopes de Oliveira Araújo

í1ncta

4
§

\t

U
d-§
=s
ãF

\

ê
É

Ê

+
d
§
C
3

=
\

ll

ã
(B

à
*r()

F

"4
ú)
li
U
()
tr

I
D3
3

íi

C)
X
()
F
ü)
o

C),Jú

üFz
rI]
-l*
a

ü)

(n
a

É
(h
o
a

()

4
J
F
3

t/)()g
F]

I
C)V
o
H

M
üFzr!
-l

a

C)

(§-
í.r
()

o
(.)

l.l{

#
(n

ts-

li(§

ü
É-z
rI]
Fl
,ri

(u

*

à
()

o
tr

(r)
Ch()
l-i

\i
j

Fr
F

oi

o)
ê)
rr)
o)

<.õ
ou

cE -É

c!N.F q)

-i .§lJ>
,ct

I

Ê(O
{íN

rGts

a)à
a

ti4
()

t-.]

(n
c!3

()

Ê
;.1

J
j
F
F.
3

N

(G()
F

U
()
C)

o
É
í-i

lJr

,"i
Fz
frl

a

a
tr

ü)p
é)

oq)

q)
anq)
L
q)

I

cÊ

I
<ê)

ü)
aa
G
()

a
0)

rO
(.)"

N

bot

É)
,hq)

cÊ

é)
ü)

aq)

q)
a(]

q)

I

U)r§
6tÉcOE:<
(r=xvri8
ADÁ

64)

.!p .3

4a
q)F
.2o
GTf)

Ê-r =6).-

Ic(l í)q f-l
(Jil-lo ô4ú Or-a all<tíl<

lr

úa

rcÉ(]"
G

q)
A)q)
tr
ê)

çn

h.G
aa)

é)

rcü
çJ.

oa
0)
h
()

a

tr

ú)p
()

an()

q)
ú
q)
L
ê)

t
ôl
ôI
6

ôl
I

t-\G

L

l€ü

6)
il

I

9.
(.)
0
€)!r

O

a
êoq)

IIJoJ
J-t

isaYCNÉ,
===*,
-

rt Y

=Y(no.ú DtF<rÍ/)=,
ua,"
6<o

o,

.@

!n

u

Fl

Fz
fÍl
=a
z*
r--l
-La
rll

I

I

!
L___

N

à
-6
ã

F

J
C)

lr
oÍr

J
*
à

J
rÍl
3z
IJ]
-]
l+i

a

U'

à
a

()
O

ooa

C)
d.

d
§4

F]

F
-

Cd

a
p
O

bo

Cd-d
à

()
rI]
-.:
E,lF
Zrrl
F.lÉ
(n

C€,
l-r r

C)

a
d
p
ü)
íi
Q

CS

()
t4

il9

t-r í<
-§3à

(ú
N

O+Jt)
ti

à
r.iFz
+.{
-]Êr

(r)

l-r

l-

(.)

(h

O
Z

t-r

F

rr)
tr

-(§
ti
cú
(6

à
üFz
E]
F]À
D(r)

()
N

*r
g.]
N
L€
()

(.)
t4
oa

I
Fr
3

il
;J
H
()

F-r

C§

o()
íi

O.

É
C§

!

tJi

Iri
Frz
IJ]
F]
Êi

(n

l-rs
a
d!
0)
$-r

Z,
(§
O)

rc!ü

J
3
F

ír()-C)

a
o

()
F]

-.:
3
Z
ltlJ
lri

a

(.)

tr
()

(h

t{
O

(.)
l-i
G'<1 OZP

ü?
<iE
tiõts{ t-iF<

.cg
9.
c!
I

ê)

cÉ

c)

-à
G
tr

()
tr
Qq)a
I

r-I

à
fÍ1(u

{)
cÊ
li

U
q)

q)

É
13à
L

IL
c,oa
I

2'- 0)

VÉ>!,
trÊ(n t-

G.-

lr <O
!{É
aó

t-l

Itr
o)

Uà
uty

àá
BÂ

q)

c)

lE{a

()
<q)

an

aa4\
(l)

6É

(J

=À

tr

c)LI
é)a
I

a{-
FiG
À'ó
(DA

9E
g*
,o)o-9

cE ãr

!Bcg
íi l)

aa
S.e
aÉ (o

=a
êO ú)o1
=o)
tro3.)

t*'P

,n

a

I

r«l
â0(l)n
€

I

qÊ

â0

q,
an

Êr
(l)
E
c\l

â0Fé)=
t4. ta

oO rcü
-g qà

o)Eü) qr)

XL
l,h

frl

éJ
aÀ

a
q)
ti

Glr
.h

a
{)
ro
9.
cç
N

cÉ
â0
L

aÀ

cl
L
cÉ

^)

§
No
§l
cosq
e1,

(§i
ol

'01
.E

=o
J

g9

9'g
ga
e"

.@

Ul

u

IUoJ
J-*

isaYAÉ.
===*,

=9õo.ú õIF<rÚ)=
un"
6<o

1

Í
rL

stl
§

J
F
c

T
§,
T\C

§
\§ \

N
e\
À
\r

3b
\.

r§
n

c
é
{
Ç
q))

§
LA
<

§
É
?

3

';

&

§

?§ J

\
-
3z
frl
=à
ztv
r-'\
-
rh

l
i

I

l

I

I

l

I

I

I

l

I

I

I

I

1

"]sS
§

CÉ

ü)
A)

é)

z

o

0)
ah
6l

oL
ê)

cl

fÍl

o
É.i
(.)

cú

H

a
l..
U
(.)
()
oé
ÊErr§

I(h

!q c-r

zõ
É.i o
FlÉ
l+€ts1 tn

aÉ

(B

()
H

()É
cü
$i

à
a

-()q=
'o botrl'iÉo
<9rcÚ
FaE

i!>!-Atõ
q)

q)

.5
(D

é)

(.)

lrà
cÊ

L

()
lr
c)
G)a
lo

ad<Éúiã
=9i-i =aa

d
L

..Í)

I
3
Fr

a
(.)

I.

à
a

C§

ú)
ah

()

EiF
Z
rI]
Fl
l4

(n

()
N

k
q)

c)

à
tr

ê)lr
a)
ê)(,

I

N
tt
=À
a

IJJoJ
J.*

isaYU'É,

=óá
o,ú õIF<r a=,

2u"o

?<

üg

"@

U)
fÍl
F{z

-Ul-i
Frt4